
Rúbrica 

o' 

e 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
AVISO DE liCITAÇÃO PREGÃO N SE-PF.009/2024 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, através da sua Pregoeira, 
torna público que realizará as 09:00, do dia 26 de junho de 
2024, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/. PREGÃO n° SE-
PEO09/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA MINISTRAR CURSO DE FORMAÇÃO DE 
PROFESSORES MAKER; CURSO DE FORMAÇÃO 
PARA TÉCNICOS DE SALA MAKER; ASSESSORIA 
CONTINUADA TÉCNICA E PEDAGÓGICA 
CONTEMPLANDO OS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 11(6° ANO, 
70  ANO, 80  ANO E 90  ANO) DA REDE MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE NOVA RUSSAS-CE. O edital e seus 
anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.corn.br/ - 

http:/flicitacoes.tcc.ce.gov.br, 
www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php;. Informações pelo 
telefone: (88) 3672-1920 ou no endereço: Rua Padre Francisco 
Rosa, 1388, Centro, Nova Russas - Ce. Nova Russas/CE, 10 de 
junho de 2024. 

IVINA GUEDES BERNARDO DEARAGAO MARTINS 
- Pregoeira. 

Publicado por: 
Michclle da Silva de Sousa Veras 

Código ldentiflcador:52 17CD62 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 11/06/2024. Edição 3478 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/  

e 



-- 

g o,j c4 

rn 

— 
0 r P 

51  S2  

o 

MAS,

79 à 

i1v1 • 

w r 
O 

a 
z 

4 

'r11 

o -r 
30 
o- qt 
o) 
til 

E
S
T
A
D
O
  
D
O
  
C
O
A
R
A
  
-
  PREFEITU

R
A
 MU
N
I
C
I
PA
L
  
D
E
  
P
U
 -
 
E
X
T
R
A
T
O
  
0
0
  
C
O
N
T
R
A
T
O
  
D
E
  

E
M
P
R
E
I
T
A
D
A
 PO
R
 P
R
E
Ç
O
  
G
L
O
B
A
l.
 

T
O
M
A
D
A
  
D
A
  
P
RE
Ç
O
S
  
N
  
0
2
220231P

1N
F
R
A
  

C
O
N
T
R
A
T
A
N
T
E
.
 

P
te*OIIUr4  M

urai
rral  rIO lO

t
 aC5I'.1.ldO 1  Praça AI,llro l A

ytlris. Sf14. CerrIru
 Ip
u
 
C
L

, 

N
P
J
 i
f
O
7
6
1
9
Z
3/0001

0
8
  C
O
N
t
R
A
T
A
D
A
: CO#*

S
T
RU
T
O
R
A
A
O
U
D
A
-
 
p
p
a
r

o
C
N
P
Js
o
b
o
 

N
 
3
4
.
3
2
a
~
1
-09 ,
 

c
o
m
 ~
r
oço  n

a
 R
:
a
 Coi-açAo

 de
 
~
N
n
 
4
2
 An
o
so 8

-
 Berro

-
 
~
b
abe
 -  

C
E
P. 62.140.000- M a;

a
4
  .
 

 C
C
  FU

N
D
A
M
E
N
T
O
  LEGAL

. P rça.
d

elidlaTSO
r.a me
~
  To
m
a
"
  

o
e
P
e
s
1
4
'0
2
2
2
G
2
3
1
Pt
N
F
RA
  O
B
J
E
T
O
: 

E
S
T
A
D
O
  D
O
 
C
E
A
R
Á
  

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
  M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 1G
U
A
T
U
 -
  S
E
C
R
E
T
A
RIA  D

E
 ED
U
C
A
Ç
Ã
O
  -I 

A
VIS

O
  DE  LiCITA

Ç
Ã
O
  
C
O
N
C
O
R
R
E
N
C
I
A
  PU

BL
i
C
A
  N'  0001

3
2
02
4080310001.42  -

 
 O
b
rtc

,
 Rejo

r
m
al  

de
 cam

pos de f ute
bol  em l ocalida

des d o
 nir

m
iclplo d e

 Igual
u
.
C
E
. D ..la

 de Ssn$lef
 24
  de J u

n
ho d.

(
 

2
0
24
,
a
 partir d a s 09h30rarn C't-t

'
 

Lo'
a
l
 'tr ,....

e
 

as
m

aIeçnçio9a;AtCte  
Ç
s
e
tu-CE

, t O
d
a

I 
Ju
n
ho
 d e 2024  Jose Clau

d
iart

o
 Pin

ha
r
o
 -
  A
gente

 de Conlr
a
ç
40.
 

E
S
T
A
D
O
 
D
O
  
C
E
A
R
Á
  
P
R
E
F
EITU

R
A
  
M
UNICIPAl.

 
D
E
  C
A
R
I
R
A
  
-.
 

 
A
VISO

 
D
E
  AD

I
A
M
E
N
TO
  
-
  

C
O
N
C
O
R
R
Ê
N
C
I
A
  PU

B
L
I
C
A
  til'  0

0
2
2
0
2
41
5
M
0-CP  

-
 
 
D
IA )
 

Agente
 
de
 
C OSiIZ*I4Ç

50 da
 
P refeitura

 
IJurOcipol 

d
a
 
C
arde,

 
to
m
a
 pvtli

c
o
 p
a
 
o
r
*teclm

etlo
 co
a
 ertardelado

s
 qu
.
a
Lc
$açáorra Mu0

4hda
d€rtIO  

G
oncoçrAricia P ublica

. l ornina
l a
 so
b
 o
 N'
  
0022O24tS&IE

-CP,
 

q
u
e
  sana r e

1
,z
a
la
 rio
 
d
 
W
i
d
e
 JurAr

 
de
 

2
02
4, As

 09h
3
3nnrn,

 
w
s
A
D
I
A
O
A
p
a
r
a
 o
d
e
  1
4d
e
Jur*rods 2 0

2
4. M  001r30e,ln

tHarari
o
de
  Brrri,.le

l
ean 

P
lala

krrrn
a
 Digrlal  

pois
 

rurrg
e
w
n
 docurren

t
açõø

s
 pata
 o
 procesi

o
 
l o
 
p vl-Qu

almc
aç
so
 
N
  

00
2.2024 .11IME.

P
O
  o
 s*wà  dado
~
 

para r il
qiosrÇ

d
e
  de

  recurso
  corr o

 ina'.da
 a 
M
i
 
1
4
 133

2
1
  

cortlormo
 espcc f icado

 e
s
 Ate
 
C o
m
pl.

m
e
r
Baf.
 

çsjp
 OB
J
E
T
O

C
  
C
o
r
*ataç

Ao d e
 em

pre
sa
 pata

 a 
rnoocuç

d
e
 do
 pro jeto

 da
 refo

r
ma
 CIa
 quadra

 escola
r
 cora rmp4enbs

So
 de
 cu
be
d
a
 rnelálic

a
e
 
a
rquibaricdli 

ir
a
 Es
c
 M
a
n
a
 U
arlo

n
o
 ria localida

de d e
 Ale
a
s
 no
 
M
n

iclpro
 de
 CanrA.

 
U
intorntO  protelo

  
e
m
 rvieoo n o

 
Ed
e
gi  cl  qual enqu

i
tra

-
s
o
 na Inhig

r
e
 rio Sedo

r
 tio
 L

tLe
4
o
 e C on

t
r
atos
.
 

l
ocalw

,ila I r Prad
a
 
E
l.sroAgtiiai 

74"  1
4
1
 Cristro

. C ar
nr&Ce

 
P
ano
.
 

(
8
8 ) 364

6
  1)

3
3
  rio holIrrio de

 alend5ntrrntc,
 

a
u
 publico d etido a

s
 12h  e

 

nos S ilen hftp
J
n
sajto

p
o
0
tC
e
0
8
O
 
A
C44.y

d
J
  a

cr i no Portal  
ee C cailra

tsç
õet. Pub

licas• P N
C
P
 
C

rh4.CE
.
 

10
 de
 Ju
n
h
o d e 202

4
.
 

A
rnõblo de A

av
e
do
 

Pe
r
e
ira
 -A
g
~
 
d
e C ontrataç

ão
.
 

E
S
T A
D
O
  
0
0
  C
E
A
R
i
 --  P
R
E
F
EITU

R
A
  
M
U
N
I
C
I
P A
L
 
D
E
A
R
A
C
A
T
I  
-
  AVISO

 DE
 
A
D
I
A
M
E
N
T
O
  
D
E
 

LICITAÇ
Ã
O
  -
 

 P
R
E
G
Ã
O
  E
L
E
T
R
O
N
I
C
O
 W
 I0
0
02-2OZ4JSRP

  --A P reyoe
v
a
 do
 fria-ali

C
E
. h ora

 r'.ts'i 

pata
 conhe

o
m
e
n
lo d o

s
 ralOreSsirColi qu

e
 a
 sessã o

 ao
 P

reg
a
O Eletrônico N'  1

0
 00
2-202

4
i
S
R
P
  cujo 

O
B
J
E
T
O
  O a S elpç

ão de
 M
otrer P ii.Ixtst a

 usando
 oR

egisti
o
de
 Preç

o
 p.s.a F ulura

 e
 Eventual  ilup

a
s
e
A
o
 

de
 gdoeros alm

e
n
t
CiO5 di i*bnndrr

s
 a
 irlet'.dsir

 a AIOriÇAO
 
P rimarIa

. frtsirtçAo
 
S ecisteiil.

 
W 1
4o
ro
a
 

S
a
n
Eari

a
 e
 a S ecretar

ia dri. S a
u
d
e dii M unldpro do

A
rircali -  C

O
.
 

coei D irIa di, A berl
ira
 pntotAia

pdnil oO
a
 

II
)
 do
 un
ho d e

 20
7
4
,
 

e
s
 
0 tB3

0rtrur. licir A DIA
D
A
 plEil  r

i
 dia
 21  de

 Junho
 do

2024, A s 091i30m
1n

. 
M

otrvaç.io
-  Relifitaçiro

 no t e
m
 lO
 do T e

r
m
o do

 Rotorf
rcia

e t e
m
 12
0
  rio T e

r
mo C crrtvcucirló*O

 
T o
ca
s
 as
 

outra
s
 ,rilo

nnaetres
 oxisiantes da

 publicaçlic' qu
e
 
o
r
c
u
 rio dia 24 /0S/2Ci24.

 
pelnnarrecer

r
 inalterada

s-
A
racall-

C
E
  0
7
  de
 Ju
n
ho
 
de
 20
2
4.
 

N
etanlele

 Goridlm
 
R
o
d
rlg
u
s
e
 -
  P

reg
oeIra da

 
S ecretarIa de

 
Licitaç

õe
s
 e
 Contrato

s
 Ad

m
instrallvos - 

4 

• • • 
E 

O4L4 

?~ 

WS-11 Ç 

6 - 

- 

>-'- 

fl 

cr 
- 

e 

3 - 

.ÇJQ 

li!1; 
m 

a øz 

1' 

y,CÔÕ 

Zma 

r9 

G 

- 

X 

d a 
o a a O a 

b1' 
o 

''a O 

(fl C 

-- a 
ow o -Oo e a co 

S
. 

 

O 5 m. 

iU 
9 •, - 

- 
oa 

_ n e oN.Q 

•t,OO-Q caO 

r&g 
&w_ • ., g 0  

IØ3 

O 

Ir 

iH;  h 
vice !2k E 4- - 

o 

o 

c 

m* 

5:2 O 

Íftd 

>J.  

2,1 

O 

1 
ç 

gH 8 

a M 
12  

se o 
Op 

. 1 

m E E 

e) 

rii o 
Ç) 

•> 1 
w 

o 

r o 

--- , 
Rúbnca c::• 

; 
1e2 

Ut 
E 
. Q 

1
 !P
°
  D
O
 C
t
A
A_:

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
  M
U
N
ICIPA

L  D
E
  A.

RA
C
O
I
A
B
A

-.A
V
I
S
O
 
D
E
  LICITA

C
A
O
  

E
S
TA
D
O
  
D
O
  C
E
A
R
Á
  
.
 
 P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
  M

U
N
IC
W
A
L
 
D E
 
A
R
A
C
O
A
B
A
  
-
  A
V
I
S
O
  DE  LiC

I
T
AÇ
Ã
O
  

C
O
N
C
O
R
R
Ê
N
C
I
A
  EL

E
T
R
Õ
P4(CA  

N
 00712

02
4. P n

4.,Iur,r Munscrpiil  de A ,
a
c
Oa
b
a
 at
a
"
 
d
o S elar 

de
 LiciUsr)oer.
 

irurac
a
 ao
s
 a*
qe
s
se
do
s
 qu
e
 f~
 reallas kala

çi O na axrdd
a
d
a
de
 
C
ON
C
O
R
R
Ê
N
C
I
A
  

E
L
E
TR
O
N
I
C
A
,
 

s
o
b
  o
 ir'  0

0
7,2024. L e

n
do
 co
m
o
 oL

elo
 C
O
N
T
R
A
T
AÇ
À
O
  D
E
  
E
M
P
R
E
S
A
  PA

R
A
 

C
O
N
S
T
R
IJÇ

Ã
CJ  
D
E
  
U
M
A
  
E
S
C
O
L
A
  
M
O
D
E
L
O
,
 

J
U
N
T
O
 A
  
S
E
C
R
E
TA
RIA  

D
E
  
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
  D
O
  

M
U
N
I
C
IPI

O
  0
€
  A
R
A
C
O
I
A
B
N
C
E
  DE

  A
C
O
R
D
O
  
C
O
M
O
  P
R
O
J
E
TO
  BASIC

O
  
A
  aI

.rtura da
 ,e
s
4o
 

ser
,01ner' do

  do
  20  dc

 1unih0
 d e 202

4
  
O
  v
d

,Ii
 e
 se
u
s
 olw
x
o
,
 

e
s*a,

60
 

r5sponlvesa*
C

$

d
o

'
sie

e
M

arore
s
 inforrna

6
es n o

 en
dereç

o
 a
 

e
 atendwvi.nto

 pre
senc

q
!
 d as 0600  as 1

2
0
0
  horas A r 

C
O
  
1
 

d
a
 1uir0

'
de 7024  f  

nC5sC4 F u
0e
S
 
Morde

  t. , á  
A

rilo 
d
a
 
C
O4TtrtaÇ$(a 

E
S
T
A
D
O
  D
O
  
C
E
A
R
Á
  
-
  P
R
E
F
EIT

U
R
A
  M
U
N
ICIPAl.
 

D
E
  P
A
C
U
J
A
  

t
tuk,
 

A
V
I
S
O
 
D
E
  A
B
E
R
T
U
R
A
  

D
E
  LICITA

Ç
Ã
O
 

r.d,.ir'  A 
u'J'jtiv

i
 Secretario M

un
icipal  de I nIraestrutLira e

 Urbanism
o
 

R
o
q.rirlr

'
 Preg

oeiro
r

irrvrrv'
 

P
reg
o
 Eletrônic

o
 n
 C
E
1
3
00
4
2
4
.
0
4
1
S
0
1
N
F
R
A
  

R
E
C
U
P
€
R
A
Ç
A
O
  
D
E
 
E
S
T
R
A
D
A
S
  V
ICINAIS  N

A
S
 
E
S
T
R
A
D
A
  
B
O
M
  
G
O
S
T
O
 .
 

 O
L
H
O
 
D
A
G
U
A
  

S
A
N
T
A
  LUZIA  

-
  V
A
Q
U
E
J
A
O
O
R
  -
C
A
RR
O
 Q
U
E
B
R
A
D
O
  N
o
  M
UNIC(P

1
0
  D
E
  P
A
C
U
J
A
J
C
E
 at.r de 

Ab
ertur a 2410012024  

io
r
aoo 09li00fl1U1 -  L,r4.

 
dC
 Ac
e
s
s
o
 ao E dita

l
 4)9
3.
L1
Q
f
f
L
4
3.
m
20

5I4QJQgt0.
 

1 
1  

•
 
1
 ei
 

d
e
  Real.zaçko dos

 1
 ice
s

p
e
.
5
f
l
]
gI0ç

O
Q
&
5
QJ
B
J
i
1
 l'4
C
4
  
C
  
t
U
 de
 

T4flh õ de 207
4
  A
g
n
tc
d
o
 Co

P
regoesni

a
 
S ieglo

 
M a
o
e
I
  Faias B n

to
. 

E
S
T
A
D
O
  D
O
  C
E
A
R
Á
  
-
  P
R
E
FEITU

R
A
  
M
U
N
ICIPA

L
 
D
E
  ITA

T
I
R
A
  
-
  A
Sec,etnrrsa d e I r

*eestiulifla, 
atla

.es
 de
 seu O rd.riador de D .,spesa

 osponsaoal  
v
e
m
 publi

c
a
 o I

xtrato de
 
A W

U
D
I
C
AG
A
O
  E
  

e4
O
M
C
L
O
G
A
1
Â
O
  rr

suOartle
 do
 
M gainento d a

 
C
0
N
C
0
R
R
E
N
C
1
A
0L
0
T
R
ÕN1C

A
N
  
1
0
05

.0312024- 

C
E
. c uj

o
 o8

eto
.
 
P A
V
I
ME
N
TA
Ç
À
C)  E

M
  VIAS  U

R
B
A
J4
AS
  N
A
A
V
  
N
O
S
S
A
  S
E
N
I
O
R
A
  DO

  C
A
R
M
O
  

L
A
G
O
A
  D
O
  
M
A
T
O
 N
t
)
 MU
N
I
C
Í
P

IO
 
D
E
  ITAT

IRA
-
C
E
 •n
r
 f.
i
o
.
  da
 em

pr e
s
a
 P
3
 CO
N
S
T
R
U
Ç
Õ
E
S
  

O
  S
E
R
VIÇ

O
S
  L
ID
A
,
 

errc.dora do
 ot

eIo b oIa
do
 pelo
 aIo
e
 glo
b
a
l
 de
 
R $
 
2
9
W
214
3.1 8
 
 

ILo
r
s
 

m
iih
ôe
 novoosnto

s
 eM

, duzento
s
 e
 quarenta

 e I rAs
 r.e.

e
 e d e

z
o
o
 centa

s
o
s i
 
A
DJ
U
D
I
C
AD
O
  e
 

H
O
M
O
L
O
G
A
D
O
  a
r
e
 07
06
1
2
0
2
4
  respOirsaovt lrai

e
iac

o
 
O r
i
o
n
 S
oare

s
 -
 
 O'de

n
a
dor da  Desposa 

rpsp
Q
n
saael 1 151u

a-C 1
 
0
7
 
d
a
 pinho d e 2074 F ranci

s
c
o
 Orron So

a
r
e
s
 
(
d e
na
da
r
 d
e
  D
es
p
e
sa
 'lo
 

M
un'cipio CIO II

I'
i
I
 CI 

E
S
T
A
D
O
 
D
O
  
C
E
A
R
A
  
-
 
P
R
E
F
E
ITU

R
A
  
M
U
N
I
C
'A
L
  0
€
  IlATiRA  

-
 
 AVISO

  0
€
  
E
X
T
R
A
T
O
  D
E
  

C
O
N
T
R
A
T
O
  
-
  
C
O
N
T
R
A
T
A
N
T
E
  
S
L
(
ISE

T
A
R
I
A
 
0
5
  
IN
F
H
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
  
C
O
N
T
R
A
T
A
D
A
  
'
3
 

C
O
N
S
T
R
U
Ç
Õ
E
S
  E
  
S
E
R
V
I
Ç
O
S
  L
i
D
A
  
O
B
J
E
TO

:
 
P AVIM

E
N
T
A
C
Ã
O
  
E
M
  
VI A

S
 
' J
P
O
A
N
A
S
 NA
 

A
V
.
 
N
O
S
S A
 S
E
N
H
O
R
A
  
D
O
  
C
A
R
M
O
  
L
A
G
O
A
  
D
O
  
M
A
T
O
 NO
  M
U
N
I
C
I
PIO
  D
E
  ITA

T
IR.A UF 

P
R
O
C
E
D
I
M
E
N
T
O
:
 
 
C
O
N
C
O
R
R
Ê
N
C
I
A
  
L
I
E
T
R
ONIC

A
  
N
  
1
0
0
5
  03'2

0
2
4
C
f
  
V
A
L
O
R
  
G
L
O
B
A
L  

C
O
N
T
R
A
T
A
D
O
: RE  2 90

0
  243 *8  (

D eis milhõe
s
.
 

novecento
s
 m
 ClujenlO

s
 e  ctizifent a i r

 trils
 Cear'm,

 
e
 

de
zoito

 conta
-.'o
s
): V I

0
N
C
I
A
  0
0
  
C
O
N
T
R
A
T
O
  1
7
  (do

z
e
)
 me
s
s
e
 
A
S
S
I
N
A
  PE

L
A
  
C
O
N
T
R
A
T
A
N
T
E
: 

F'arc,,.co Orio
n. S oares

 DA
T
A
  D
A
  A
S
S
I
N
A
T
U
R
A
  07IO6/2024  



* 

Prefeitura Municipal de Nova Russas 
Rua Padre Francisco Rosa, 1388 - Centro - CEP: 62200-000 - Nova Russas\CE 

CNPJ: 07.993.439/0001-01 - Tel: (88) 3672.1920 - Site: www.novarussas.ce.gov.br  

,PAL 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGAO ELETRONICO: SE-PEO09/2024 - TIPO: MENOR PREÇO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, através da sua Pregoeira, torna público que realizará as 09:00, do dia 
26 de junho de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,  PREGÃO n° SE-
PEO09/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR CURSO DE FORMAÇAO DE 
PROFESSORES MAKER; CURSO DE FORMAÇÃO PARA TÉCNICOS DE SALA MAKER; ASSESSORIA 
CONTINUADA TÉCNICA E PEDAGÓGICA CONTEMPLANDO OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 11(6° ANO, 7° ANO, 8° ANO E 9° ANO) DA REDE MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE NOVA RUSSAS-CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https:llcompras.m2atecnologia.com.br/ - http://iicitacoes.tce.ce.gov.br, 
www.novarussas.ce.gov.br/Iicitacao.php;. Informações pelo telefone: (88) 3672-1920 ou no endereço: Rua 
Padre Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas - Ce. Nova Russas/CE, 10 de junho de 2024. 
IVINA GUEDES BERNARDO DE ARAGAO MARTINS 
- Pregoeira. 

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 11/0612024 

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a) PREGAO 
ELETRONICO - SE-PE00912024 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo: 

https://novarussas.ce.gov.br/IicitacaoIista.php?id=1  124. 

Nova Russas/Ce, 11 de Junho de 2024. 

Micheile da Silva de Sousa Veras 
Secretário(a) de Educação 

Prefeitura Municipal de Nova Russas 
Rua Padre Francisco Rosa, 1388 - Centro - CEP. 62200-000- Nova Russas\CE 

CNPJ 07 993439/0001-01 - Te]: (88) 3672,1920 - Ste: www novarussas ce gov.br  

Link direto 
httpsJ/novarussas.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=l  124 

aUcftaco Página(s) 1 de 1 


